
ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJ NO 01.612.329/0001-76
Av. Depiiliido Carlos Melo. N" 1672 - Aeroporto

TRIZIDELA DO VALE - MA

Folna_

Rubrica,

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório 002/2020. na modalidade Tomada

de Preços, do Tipo Menor Preço por Item, as publicações do Aviso de Licitação no

Quadro de Aviso desta Câmara, Diário Oficial do Estado do Maranhão. Jornal de Grande

Circulação no Estado do Maranhão.

Trizidela do Vale/MA, em 09 de março de 2021

FRANCISCO ANDREL PACHECO DIAS

Presidente da CPL



KSTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

CNPJ NO 01.612.329/0001-76
Av. Dcputiidn ("nrlos Mchi. N" 1672 - Aeroporto

TRIZIDELA DO VALE-MA

F<3lha_

Rubrica.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que

foi afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Tomada de Preços n® 002/2020,

datado de 09/03/2021, a ser julgado em 29 de março de 2021 às llhOOmin, no Murai de Avisos

desta Câmara nele ficando pelo prazo mínimo de 15 (Quinze) dias corridos.

A referida licitação tem por objeto a Contratação de empresa

especializada para prestação de Serviços de Consultoria Técnica em Contabilidade para atender

as necessidades da Câmara Municipal deTrizidela do Vale - MA.

Trizidela do Vale - MA, 09 de março de 2021

FRANCISCO ANDREL PACHECO DIAS

Presidente da CPL



ESTADO DO MA RASHÀO

CÂMARA MU.MCIPAL DE TRV/.IDELA DO VALE-MA

CNPJ N9 01.612.329/0001-76
Ar. Deputado Carlos Melo, .V" 1672-Aeroporto

TRIZIDELA DO VALE-.MA

Folha—

Rubrica.

AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICA
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2020
A Cúmura Miinicipul dc 'rrí^idi:lu dti VaU*. Estado do Maranhão, alm^ds da Comissão Permanente de
i.iciiaçilo-CPl.. instituída pela Portiiria n" 1.12021/2021 de 05 de l evcreiri) de 2021. toma público tjue
rcali/arã ãs I IhOOmin (Onze Horas) do dia 29 de marco de 2021. na Sala da Comissão Permanente dc
Licitação, iovalizada na Av. ("afíos Melo. n" 1672. Aeroporto - Trizidcla do Vak/MA. Liciiaçào na
modalidade Tomada de Pa-cos. do tipo menor preço ylohal, tendo p*ir objetivo :i Contratação de empresa
especiiili/.ida para prestação dc Serviços dc Consultoria Técnica cm Contabilidade para atender as
nece-ssidade.s da Câmara Municipal de Tri/idela do Vale - MA. conforme liiliial e seus Anexos, na forma du
Lei I-ederal n° 8.666 de 21 de junho de 1 W.1 e suas alleraçúes. O Rdllnl e seus Anexos estão à disposição dos
interesstidos no endereço supra, dc 2° a 6' leint no horário das OShOdmin ás I2h(l(lmiii, onde poderão ser
consultados e retirados gratuitamente mediante t* entrega de 01 (uma) re.smn de papel A4. Rselarecimentos
adielomiis no mesmo endereço. Trizidcla do Vale - MA. em 09 dc março de 2021. Primciseo Andrel Pacheco
Dius - Presidente da CPL.



H MvriuactM - itamítfio* nw«FN#*Bt- astiORacáL

trrfannçãctd*Hciliçla

%  tnouentço
5 UM' n» ««-lani W;6Vj«i

v.iln «rjníín R t65JSSM

SiOtiWdaM*;» {«"trf.tBSiM^iprcKtaKitliUMcnníX^aieÜnmsdrCuisuixnaTceTMiiimCtniMUa^NtiiMeUfUfMnulM»:.
s»aTi»«VurMwtíMTip»W«il»v<l!t-M«,4an(/)rneí»Wie«<Íe»Sina»n«B>*jiEr«<ilj.I'rrKtíY»l»ifS'iw«.B»»wi,
«UWOdiBUniVt CtM»ltAWUM:iH*LKnWDSiAC«yK£
goMauMiPtui r)iWM2>

11,(9

Ar4i4vKdlt(i6i*M

Tamanho

i:t:aAieAhoo''



ESTADO DO MARANHÃO

lARIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

L
ANO XLV N" 049 SÃO LUÍS, QUINTA - FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 44 PÁGINAS

SUMARIO

ADITIVOS

Si-crctariii do GitmdD du Gcsiüa. P.-irrimònio c

dos Servidores c Oiiiros 01

ATAS

Delensoriii Pública da Esiado c Oulr:i 02

AVISOS

Sctielariii dc Esiadn i!c lndá-.iria. Cotnéivio c Liiciísia c (")uiix*s.,05

BALANÇOS

Lusitana Adrainisiraçâo c Panicipaçào S.A.c Outro 23

CITAÇÕES
Prcreiiiira MiiDicipal de Santa Lu/.ia - MA 2S

COMUNICAÇÕES
Transporte imcgral Ltda c Outras 25

COMRAIOS

Seereiiiriu de Ksindo da Segurança Pública e Outros 26
CONVOCAÇÕES

Conselho de Administração do Fundo dc Desenvolvimento

da Peciiúria do Maranhão - FUNDEPBC c Outra 39

DECISÕES

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 39

DISTR/\TO

j-mpresi Maranhense dc Administração Porttiártii - EMAP 40

ERRATAS

Secretaria de Estado de Governo e Outras 40

NOTA DE EMPENHO

PrctVituni Municipal de Peitalva- MA 41
POR'LVRL\S

Consórcio Inlcmtunicipat Muhimodul - CIM e Outro» 41
TERMOS DE CESSÃO

Secreluriii de Feiiadoda Saúde 42

TF.RMOS DE HOMOLOGAÇÃO
Prcrcitiir.i Muiiici|Kil de Riuchão - MA c Outro 43

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Câmara Municipal dc Iiinga do Maranhão 43

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO;45215170304

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DAGESTÃO. PATRIMÔNIO
E ASSIS l ÊNCIA DOS SERVIDORES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRES

TAÇÃO DE SERVIÇO N" 34/2017 - ASSE.IUR/SEGEP. PRO
CESSO N." IXI22'202! - SEüEP. CONTRATANTE: O ESTADO

DO MARANHÃO, por meio da SECIU-TARIA DE ESTADO DA

flESTÂO. PAIRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DO.S SERVIDORES
- SEGEP, CNPJ N" 15.553.806/0001-84. CONTRATADA: CLA

RO S/A. CNP.I N° 40.432.544/0001-47. OBJETO: O presente Ter
mo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato
ii" 34/2017 - ASSEJUR/SECiEP. por mais 12 (doze) meses, com ini
cio cm Ü5'03'2D21 e lênnino cm 04 03.'2022. DOT.VÇÀO ORÇA
MENTÁRIA: l)s recursos Hnancciros para cobertura do presente
contrato correrão à conta da dotação orçamentária a seguir: Ntíme-
ro: 202INE0{HIII34; Uü: 5S0I()I; Unidade Orçamentária: 58101;
Siihação: <}02767 TEI.EEONIA EIXA E MÓVEL; Fonte Recurso:
OlOlOOnOOO; Natureza da Despe.sii: 33903947 Serviços de Comunica
ção em Geral. BASE LEGAL: Em consonância com art. 57. II. da Lei

Federal n." 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DE. ASSI
NATURA; 04 dc tcvereirodc 2021. ASSINATURAS: FIávia Alexan

drina Coelho Almeida .Moreira. CPF N" 405.873.393-49 e Erika Men

des Padilha. CPÍ-/MF N" 299.269.898-96. ARQUIVAMENTO: Pasta
n." 01/2021 sob n." 25. em 04.02.2021. da Assessoria Juridica/SEGEP.

Cauc Ávila Anigão- Chetê da Asse.ssoria Juridlca'SE(iEP.Couê Ávila
/Vragân Chefe da Assessoria Juridica/SEGEP O.AB/MAN" 12.139.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO MARANHÃO

RESENHA DO SEGUNDO TER.MO ADITIN O AO CONTRA

TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N." I)3/2(I2(I-AL. PARTES:
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DG MARANHÃO e FLORART
PAISAGISMO LTDA. OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA- DA
VIGÊNCIA-Ficn proratgado o presente contrato pelo período dc 12
(do/el meses, com inicio em 01 de março de 2021 c tcnniiio cm 28
dc fevereiro dc 2022. CLÁUSULA SEGUNDA - DO RE.A.IUSTE
- Tendo em vista a repaciiiaçào do contrato em confoniiidade com o
parecer n" 122/2021 - PGA .ALEMA. o valor total do contrato cor
responderá a RS 558.910.20 (quinhentos e cinqüenta e oito mil. no
vecentos e dez reais e vimc centavos), devendo ser con.sideratlo para
o item l o valor de RS 527.509.80 (quinhentos e vinte e sete mil. qui
nhentos c nove reais c oitenta centavos), c para o Item 2 o valor dc RS
31.400.00 (trinta e um mi! e quatrocentos reais). DOTAÇÁO OR-
ÇAMENT ÁRIA: Unidade Gestora: ÜIOIÜI-A.ssemblcia Legisla
tiva. Gcslno: üOOOl - Geral. Função|: 01 - Legislativa. Suhrunção:
031 - Atuação Legislativa. Progninia: 0318 - Gestão Legislativa.
Naturc/u de Despesa: 33.90.39.79 - Serviços dc Apoio Adminis
trativo. Técnico c Operacioital. Ação: 4628 - Atuação Legislativa.
Sübaçâo: 000011 - Atuação Legislativa no Estado do Maranhão
(manutenção). Fonte Recurso: O.i.01.000000-Recursos Ordinários
- Tesouro. Histórico: Serviços dc jiuxlinngem e paisagi-smo. Prorro-
gaç-âo por mais 12 meses. NOT.A DE EMPENHO: para a cttberlurn
das despesas relativas ao e.sercicio do pre.scnic aditivo foi emitida n
Nota de Empenho n" 202! NE{)Ü0440 de 26/02/2021 no valor de RS
46.5.758.50 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, sctcccntos e cinqüen
ta e oito reais e cintiuenta centavos). BASE LEGAL: Lei 8.666/93
e Processo Admiiiisiralivo ii" 0040/202 l-ALEMA. ASS1NATUIL\:

Deputado OTHELI.NO NOVA ALVES NETO-Prcsidentc da -A.s-
•scniblcia l.egisliuiva do Maranhão pela p.irle CONTRATANTE c
FLORART PALSAOISMO LTDA. CNPJ n" 36.831.212/0001-68.

CONTRATAD.A, ntravês de seu representante legal Marcelo Bueno
Fernandes DATA DA ASSINATURA: 26/02/2021. São l.uis-Ma,

05 de março de 2021. Tarcísio Almeida Araújo - Procurador-Gcral
da Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão. Republicado por
incoireçào.Turcisw Almeida Araújo Procurador - Geral.



linti

8 QIJIM A - FEIRA. H - MARCO - 2 D.O. PUBl.lCACÔES DE TERCEIROS

COMPAMIIA MARANHENSE DEGÁS-GASMAR CAMARA MUNICIPAL DE MIRAUOR-MA

AVISO DK ADIAMENTO I.ICITAÇÂO - PHF.CÃO PRESEN
CIAL .V Oni/2021. O PREOOEIRO TITULAR DA COMPA

NHIA MARANHENSE DE GÁS - GASMAR. conuinio aos

iiucrcssados que. a .scssàu pública de licila^ào. referente ao Pregão
Presencial n" 1)111/2021. objeiivando "Coniralaçào de empresa espe

cializada Da prestação dos serviços de manutenção preventiva ecorrc-

livn de aparclho.s dc ar condicionado da base operacional da Gasmor.

localizada no Complexo Temioclèlrico Pamaiba. na estrada de acesso

u BR 135. S/N. Galpão-Panc. Km 277 cm Santo -Antônio dos I.opcs

- MA. dc acordo com a.s cspccilicaçõcs do ANEXO I - TER.MO DE

REFERÊNCIA, marcada anteriormente para às 14;30hs. do dia 12
dc março de 2021. na sede da companhia situada na Rua Azulões,

0.02. L.Oj - E<l, Omce Tower. SI. 6Ü7. Jd. Renascença Cep; 05.075-

061), São Luís • MA sede da Cumpaniiia Manmitense de üãs GAS

MAR. fien adiada para o dia 15 dc março de 2021. às 14:31)li,v IN
FORMAÇÕES: No site www.ga.sniar.com.br (Portal de Liciliiçòes),
viae-mail: lieilacocsíiigasmarcom.br. São LiiivMA. 09 de março dc

202), PUBLIQUE-SE. Dcieon Garcia Pereira Prcgoeiro.

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE .ACUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DECAMPESTRE iX) M-ARANHÂO

RATlinCAÇÂO ■ DISPENSA N." 1)01/2021. Ratifico a Dispensa de
Licitação n." 001/2021. com amparo na Lei i-cdcral n." S.666/93 e
sitas alterações, em conformidade com o espctilkado abaixo: MAR-
LENE MILHOMEM DE FRETI.AS. CNPJ: 32.173.795/0001-26.

OBJETO; - Coniraiuçãü dc empresa especializada para ftimccimenio

de material de expedlenle. Iiigicnc. limpeza copa e cozinho, destina
dos a atender as necessidades dn Senáço Autônomo dc Água e Esgo
to - SAAE. AMPARO LEGAL: Artigo 24. inciso IV. da Lei I-edcral
n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES; O valor da referida cun-

initaçâo é dc RS 17.550,42 (De/c.sseic mil e quinhentos c cimicunia
reais e quarenta e dois centavos), para os iicn.s 01 A 74 do Lote Úni
co. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SERVIÇO .\UTONOMO DE
AGUA E ESGOTO DE CAMPESTRE/MA; AÇ.ÁO: 04.122.116 M .2-
085.01)00 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS .ADMINISTRATI
VOS; CODIGO: 3.3,90.31)- MATERIAL DE CONSUMO. DANILO

RODRIGUES DOS SANTOS. Diretor do SAAE do Municipio dc
Campestre do Maranhão •• MA. ül.'03<2ü21.

SAAE - SERVIÇO AU I ÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE SÍTIO NOVO-MA

AVISO DE LICITAC.ÃO. PREGÃO PRESENCIAI. N" UlH/2021
- SAAE. OBJETO: Contrataç-ao dc empresa para a prestação de

serviços dc manutenção preventiva e corretiva dc motores elétricos,
bomb.as de poços artc.sianos e serviços dc limpezas de poços arlcsia-
nos. ABERTUR.A: 25 de Março de 2021 ás I4:3ü hora.s. ENDERE

ÇO; Av. Lconartio de Almeida s'n. Centro - Sitio Novo - MA ■|'ll'0
LICITAÇÃO: Menor Preço CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
Menor Preço por Itcrn OB'i'ENÇÁO DO EDITAL: O Edital e seus
anexos poderiio ser consultatios e obtidos gniiuilnmente por mck> do
site www.silioTMvo.ina.eov.hr/lce-lieitacoes ou mediante sotioliaçâo
á Prcgocira e o pagamento no valor de RS 50.00 (cinqüenta reais),
a ser recoiliiilo .tiravôs de Documento dc AnccaiJação Municipal -
DAM. estando di.sponivc) para atendimento em dias úteis, tias 08:00
òs 12:00 horas, na sede da Comissão Pennaiicnte de Licitações sito
na Av. Leonardo dc .Almeida R'n. Centro. Sitio Novo - M.A. ANN.A
CECÍLIA D1NI7- SILVA FRANCELINO - PREGOEIRA.

AVISO DE MCHAÇ-AO. processo ADMINISTRATIVO N"
006/2021. .A Câmara Municipal de Mirador-MA. toma público
que realizará Lieiiação na modalidatle Tomada de Preços, sob o n"
1)01 '2021. OBJETO: Prestação vios serviços especializados em con
sultoria contábil paia Câmara Muiiicip.nl dc Mir.idor - MA ano de
2021. cm contomiidndc com o Anexo I do Edital. .ABERTURA: 29
março de 2021, ás 1)9 (nove) horas, na sede da Cámuni .Municipal, si-
luailii na Rua Maurilonio Meire, n", 22. Centro. Mirndor - MA. TIPO:
menor preço global. DIPLOM.A LEG.AL; Lei |-ederul n" 8.666/93 c
suas alterações posteriores. OBTENÇ.AO DO EDITAL: No endere
ço supra dos 8h às 12h. de segunda a scxia-lcira. poticndo ser consulta
do no endereço supra citado e também nu site cmmirailor.ma.guv.br, e
adquirido graluiinmenle na sede vLn Câmara Municipal de Mirador, no
endereço supracitado. Mirador-MA. OSdc março dc 2021. Gcorgia-
no Pereira de Sá - Presiilcntc da Câmara Municipal de Mirador - MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA

.AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. TOMADA DE PREÇOS
N" 001/2020. A (rãinara Municipal de Trizidela do Vale. Estado do
Manmhào. através da Comissão Pcrmanenie de Licílaçào-CPL, insti
tuída pela Portaria n" 132021/2021 dc 05 dc Fevereiro de 2021. torna
público que realizará ás 09iiü0niin (.Nove Horas) dt» dia 29 dc mar
ço de 2021. na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada
naAv. Carlos Melo. n" 1672. Acropiifto-Trizidela do Valc/MA. Lici
tação nu modalidade "i omadu de Preço.s. do tipo menor preço global,
tendo por objetivo a Contratação dc empresa espcti.aüzadaparapriw-
laç.ài) de serviço.s de Assessoria e Consultoria cm licitação e Contratos
Administrativos para atender as necessidades da Câmara Municipal
dc Trizidela do Vale - MA. conforme Edital e seus Anexos, na forma
da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho dc 1993 c suas alieraçfics. O
niliial o seus Anexos estão â disposição dos interessados no endereço
supra, de 2' a 6" feira, no horário d.ts OShOOinin às 12h00min. onde
podenio .ser consultados c retirados graiiiitamcnie mediante a entre
ga dc 1)1 (uma) resma de papel A4. Esclarccimenlos adicttmais no
mesmo endereço. Trizidela tio Vale - MA. em 09 de março de 2021.
Francisco Andrel Pacheco Dias - Presidente da UPL,

^VISO DE LltJTAC.ÀO PÚBLICA. TOMADA DE PREÇOS
N" 002/2020. A Câmara Municipal de Trizidela do Vale. Estado do
Maranhão, através da Comissão Pcnnuncnte de Licilação-CPL. ins-
liluidapciii Portaria n" 132021/2021 ile 05 de Fevereiro dc 2021. tor
na público que realizará ás I lhOOmIn (Onze Horas) do dia 29 dc
março dc 2021. na Sala da Comissão Permanente de Licitação, lo
calizada naAv. Carlos Melo, n" 1672, .Aeroporto - Trizidela do Vale/
MA. Licitação na modalidade Tomaila dc Preço.s. do tipo menor pre
ço global, lendo por objetivo a Conlniiaçào de empresa cspeciali/niJii
para prestação dc Serviços de Consuiloria Técnica cm Contabilidade
para atender as necessidades tia Câmara Municipal dc Trizidela do
Vale - MA. conforme Edital c seus Anexos, na forma da Lei Federal
n' 8.666 de 21 de jimbo de 1993 e sims alterações. O Edital e seus
Anexos csiàu à disposição dos Interessados no endereço supni, de 2''
a õ'* feira, no bonirio das OSliOOmin às 12h00miii. imde poderão ser
consultados e retirados gratuitamente mediante a entrega de 01 (uma)
rcsma de papel A4. Esclarecimentos adicionais m> mesmo endereço.
Trizidela do Viilc - MA. cm 09 de março dc 2021. Francisco Andrel
Pacheco Dias - Piesidenie da UPL^^

C.ÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-MA

■AVISO DF. LICITAÇÃO PROCESSO N" 12/2021 PREGÃO PRE
SENCIAL SRP N" 06/2021 A Câmara Municipal dc Balsas. E.stado
do Maranhão, siravés da sua Prcgocira e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n° 75. dc l"dg outubro dc 2020. tomapiiWrco
que realizará ás 9:.31l horas, dn dia 26 de marcii de 2021. na Sala da
Comissão Pcnnanenle de Licitações, localizada na no prédio da Cã-



I OEtwioaoHinnMo SSsiuis. 11 de rramde ̂asi Quinia-icí^s

Coren-MA alerta para a
necessidade de novo
lockdown no Maranhão
Diante da alta de casos e de mortes pela Covid-19. Conselho de Enfermagem do
Maranhão enviou ofícios para os gabinetes do Governo e Prefeitura de São Ljjís

O Centelhe Regiertd de
Finfrrmifnn do Uen*
nhão (Coren•Ml^) dev

Inlbo è mçvimenUfto
pua wtiitbillnrT tejOTertmutBO
I McMfedepATisruoWdedede
oudldurruü» noosuiUie

ipimJemUdon0VD»mrBvlrs&
l> ImediiiQ. em CociMelaclà

cocTvo Cuneelho (•edoil de Eji•
letmigem (CobA). dfenie da
inoimbuc deiccnirolade tu
Éftu] Amdapandattria, oCoTvn-
MA «)Mii pan txreenlikde de
tdequriotOfddeietMUdMnle
encuUâb,ou olectioiin.

Q CamOmdeEnAormagnde
MajanMo]! «ntiou oRdoi p«a
u ̂Uaiíb dflGonrno do
UdodoMinnhIa, Seenurlade
RatadodeSaddedeM«ivd>io e

PMWtun üíâaeUdtndo
■uÜtRdaa aomotgovernvitet
para chamara «lanado d« medi*
dü uf^mei e anlndadaa. «em
deta^ua pan hbQuclo toOl <fu
advldádea ntoewdRdala

AUffl é
(driaaampIlAçdfl doe)afna lua
un'a iBtió'"' ̂  aqoh
•içie denèlMa, eusnaáo do n*
tdie amartencW peri i pcpula*
çdodefa^aa renda eadeçio de
medJdas «cendmfaa para a ma*
luiençlo 4a empresei a apob Ia
'tlcrnr hTTiirnii FfTTpTfiti

(3 prealdeste ds Ceteo-MA.
anfemdre loadCarioi Idfltot re*
Uteu que o« profiisiQiiab da en-
femiaiem, que Cto os que ente
ne linhi de hvnce ne luta rann
a Covkl*l A tim pasude per R»
mentea delfeedosi em virtoi
oaoe peUialu de BPl e neceoi*

nè5-'
eiena Que prensMi da enTKniiatan.ru Urvude teeria^ibn pMsedo por nvmedOKadoa

rloa para a aul»têRcl& *Nefn
lodoi 01 proQisloni]! da enln-
msdcm ettJo eichudote c<*lo*
cun evida em rlecD com e quia*

Enridade alerta
para necessidade

de mais leitos

lidada «reaesnte de prsaas no»
boc{riuh*.de»cacinL

Apesr de im|aa> aoTndrnleo
nstdB ptfo bb^eío dmatMde*
dea nle «aendaÍL Mgundo o
Ceíen. e coUptd «enKXko um-
bdm lem repertuutei ccondnn*
cai c pedea^renr e eriae que se

abgeeiíuu;
De icDTdo eom o ConidrUo de

WcuJdi de tmpconaa. apartlr de
dedridaaSeeeeãtlu EReduiis
de $adda e Mannhio d un doe
eeudce qvecett em alu cante em
eaaoi de nmumlniflo quanto
em ndreera de OUloi no decor*

tdndadi Cdtid* I Pi Cem eomento
na média mM em

SSo numa e 12AJ69
eaaai omORoadoiu sesondo bo-
Irdm da SCSdau $,
aeads que nola scmanii aloooB*
Tsoa a quan ddade de 5 rtHirtB»
perdia *SemidldaiTriiUrr^dai
nifl hirm adstadaa a tftuAçle fv
aT(hianajurMfleeí>witBnidt«r.
dedvou o ard. loed Cerioa lúntet.
prsldantt do Úne9>-M A ♦

Oedera como
tMviMQdistD pratesor
Annnio A)4iAD Mom
caordemdof do Cn«o A
Modeliiem dadMd-ia no
umA.0 prtmilio loddovm
rotiiadD ro mrwhto tm
wn»idKOotfeS»t
raduxto a ^mmhslo om
96%. *tanhum doMiaa tam
ddvIdequaaloMowné
tfkaf.dMOcou.E
omptoa:'FaRBune
OfflppBho 60<oniunio(6a
pmconsdenttaroí
9tssoasaoh%oout4
docociacomodi
WHE*,dlssd.

Governo federal
seleciona estudo
feito pelo Ceuma
Pesauisa ds universidade maranhense analisa
as itileracSes enue a Cdvid-ig e as ardoviroses

UmguppdepesqutadofwáDbt»
TBRhIa m pfofie aendOra tntBS-
qtooAKaCDtèd-IS eato^cKcu
acfa doançaavbAliiQSTtkldaípcp
noaodraa. eanvj dK9«2ib ij dil-

OmtudoidepfobiaaHca
A Vní^aUBdeCbjn%«ii 9e I ida
e üéadadsnojeno ftcçsiiB de De*
Benuthtfnmia di rOí^Graduaq&o
(?OPQ MAmorCnhl^

O pTBjAVBi cviAc sa Ints»*
;ftD an dtfDBitta scãai* MMdua
dladeen^fi MimiAiftnúofiKía
iBtena Afllikisidi OI InAUuk
■paoiOunmclerrtaeelapepuli*

QiiiDep*c$Eac&ai da pO^ipa-
doudo ÍPKjddi BnScnddade, qua
Tinham pr^ffrr tuMinw*'*'! ^
tocai panndlsar o efU)d(E Bíi>
ftaMboOtana Mãa AffihMe C»
Uo de Prepimu a SerHcaa em
SaddeeOdenBdogia

<h laukadoa obEUoi pctmld-
rlo «prcfunder n CDtihedmenn
aolriK o eompoiBiaienco Iiminol^
Ipeo da pepukcOea em (unqda do
eorenmlmi bem camo loMdJe*

rloa^adORibQca.

baga «m eiaUnàiitnf JOJW

mEiKminAttutuemAL oa veraan wwnairaoi

KibUrA • A iAtK»»pte o» ittfiàAu Ui.iHO*eca t.
cruf^rvo rnoi; *<MNiaii(*ir/o»<oioi Bsaiosi. p>au»&ff«
MtU e dwMe 6» Mer»#*! 16 A» ro  •» Meee * 2G3i •
CAWe<>*>9li9M M n cr.* t« 11 r« pAiucas "OATA
•ruiuniu ler.»»- ic»i(B&Fra HgtvAv. tur*

iicxirau tcraam. <n9A HO*<ASr vin»»" cbeM*
iW»'. il<ag9»Uiii<wr'ar«ii* P(«uo*aiA/«i|Ul

CRM-MA
NOTA DE FALEaMENTO

o Conselho Itcgional úe Medicina do
Marannas lamenia infomiar o falecimeni» cto
mMlco EUtologista José Anselmo Cordeiro
Lopes CRM-MA n* ÍS12, ocorrido no dia
10/03/2021 em SSo Luis (MA), ém virtude ds
compllcacees da CQVlD-tO.

£t3 oiaduado em Medicina pela Universida
de Federal d» MaranhSa. Fw professor da
mesma insUtiji^o na riual se graduara e
BmMm da Faculdade Sanu Terosinho - CEST,

Neste momento de tristeza, prestamos
nossas solidariedade e condolências aos fami
liares e amigos.

SioLuIs-MA, 10 0emar(ade20!l.

Fnsrsnur» ULmoMi. cc Aou A COCE 00 uuunhSo
AVISO oewauiKfu

A ManumM m Apa om aiimrag, EMAi. >u wnmiA
ama cGcsca quvn r teeaue groen nrrrmRRw,« ««iTur o«rarsEeOnOBco n* ntdddi. hniMpOTaafaevná9éiMe.p.an rair..A
«I 'frritiftf ti-ma ^*l^^tp>ri WíVrVi
Um «hm tffmfíÈsm pnàtáÈ « («»pni0wp^ Mttdm à
MtowbroiMKdaaaiMlrâidAMdMmmiapddtMfftniS ucímdi*
dMB««inMlAj>B£qMli»Fa£Wla.ieB^^pwMM(tspUi»C?i *
CftB ncM O cuca «• enertn • q<i»qio m Wiiuiaipi pin
«wea ou ro«au 9A»à, no CoN^PrmnnMlr Um Uau(ft>-Cn.
lEoíiuoi ru Rui do H«uif »a c<0u.iw roanouscdao to lícc
IMB 84# nep*w»*ct*ei6ea6rarr<wm*flnp!? Aga Od» Um
AtoirtiwUA, TCKiy»3iü£aabeuatraCu«««a».pi«9c«*B

rfiETS iTuru UtoCiML Q£ Acua r>xi PO uahank^
Abãon Jo«ã KurwS N«t9

namiVAWi sTtaunrACtiLiiou
niTUMAii nn.fnTfiBfhBDTRunu «tv

O ím» «e wxrMi a OnpotJtOo tos «tMmtaat pM «Muto n*
ifOiS» 7Küto. QM Qsmeto to»wUt v Mwíto» m
Aea to rursd, un. ümn. « ncrm tw «.eija to ocn pm» 9m
iWAwpf*giflM*#edcnwe#iw"uB»f» A«ui GwiAUoMiMrTUOiatA,
CtAbTSi. LWM 0* toiM IM Cenr^.to - Priyi#w).'Pdf*iaeitM dl
Cmman

AVtMO M UCITACAO FVeUCA
tqnitoi oc •n<ac«i rrMMfmu
Aiti^yiitiRinmo* 'la JUR
r««<nAAa fmannin * HjfliUi Od- —lUiMi «■» a^^i» «•
^miiTCTt é# «t M r*iii*R A» m«. «m» gjettw m m
WmciiiB'» tHaW» H«rM> W «• 7» w mmiM «• Kto.
CeiiM# «o UctocOTs r*# a», 'c
"tTÍ, ««.«««>« • t>«nriW da VéM»UI> Ow»t*M m I IIJJwif TW—

4a "—i *•#» #f«* Wa» |W eeÉMW • Corwilwle W
lfiV«M m fc ulfjii Mfk «—Wr^ «• **«v* * fiii •
eai—dan «• nimia • CAoModRA fcWAtin—me» atam* m

%â CiMW* IWine* J» TMM# • Uv »6tfe*ne
fc*l»e#.«AieaBA'M*Wmw*»l#sn*f*e*«.MMMd»8l Iri
UUr * «UM rAiKaa d MaRal • «Vam» M M^.ma aSuk
»'»m—(»» n» ii«ae<tu MEun, w ••#« *«Kn»dM OMiDO**
•• t>ie9nn MOA MIMM6 W (WReMRrAb^ ■ (ifcHR mrtaMto
iMa^MsRR • IHUTR en Ui AM) f»k«« «• pamt M
—oaiaaani» i ii .1 paJeERj# rnedaattiiMR* Ua, «••M W aaaRe 4#
»tol *.!.»*%<* HIRI*et»L

AMOMUeRACito I
nuFeTuft*iaMeiMip8iaAXArtP9M&9*aM I

mAAo tutRMGo H*«frtnan
wpncAoAo

MIM K LIOIACAO tohtOAo ElTt^ôNiOO tf cniract .
^!^a/4^to^lctoU4^gMi■^)■ to ltoi#" W. pjf rr^cmpfMMM(Ma ieme»Aew*urtaW4*»wtw6iK«ostoii#tdoajAlelr
Pn9>a.nMlenM Fíki;ORC«, Oe Kps m«aprMmrnw4,aA9AeMB
OMW MreosMo m» UMttt, uM «Umw to 9# pfps«
gomiA Ato touto> Ur PA«>ma EuM pmM n UTutoM
to  iO»«DlUermD*lM.tfBSnaito«MtooUBUuniàwaamM9UM
SreoUftu Uirwíito Oi Pidia0n A miaàtA» *9 «tU
(«««Ia 9«# e te 9f to «mito to  2Wt to  04n»(«n • (KrAv to
fBtote O f#wton#«uo U* pcgeoto iea«\ir» a itofUa U« BMfM
CRf# Htetohwwf* ftt n«U(i oWMed, nu «wWMfl ww*
pMtotonm • UA£0 WDTTO O edtoiwiete» #iU 4
to* irmiiiíjij f«M «to w
tovtoVarrtow « BAUOP teterosMlM teooto* ectorto *■
ctetottetoto to to—pteteowwtoflggtotpffi teivwto
PiPtetoto toUtette ■ GfK nKtoputfp llHitA

PWKlÉtoSaváCTtf

n0ClTtfUMUNieMJ.KSAOAOMBnB«AM«t.HA |
Avuo O» uciTAQM moto totsscHciAL *r oanss* •'
CtUeanttA. a PrilTte#* M<««elckM U* Sto ^4 i^UiV-ar . Ito
■riMiton w<..nflOcte# toi«NtoCEi«AM«rra.«*«v«it«u«nto

OisiMtoUR «arm to mi.'A ito» to  TeoUn to  CetvW i
to luatçUn ceniitn t C^rfrfrii* - i^l>cc iBueto m (S^ to
lAtott 6* l«9. CitUro toUM CkUto m i'r«5»''UtoPi#QM Pkwwi i

' p'-!"-* — - -iinn~n nDifUtialD !
nelemKimeHinfl#iie*ntotoeeiNr*#to*Mi*ii».Fdse6Uto^»!
pMalKp pgOBsMtotoMliuilSMfte* «tafoto** «UmK

M w*tMra% MulnU* M itnplwitocte
InliUnMMM. nwmmtM nu0iM«M6 to dian r Rupoto, «oKm
TicnoUnrtiifiilRtu# m «wiw» to  i •■ r**rU rT iD V}, to 1T e* rtoc
to íooa, » «teitl—toiMIt) luto L/w gMtoot i*I to '<«VKeú-
rw o tUU # *R« wtoBM nte • lAvtocU <»9t wwtoiWu» >%,
toOmwktoM.to ^«4* ft-tj AoTitfirbtoiC4&«to
ii.nn to «wmr t'e«t tnvDriv ^ m uU
vw r».vnHluiK«rii ihM gM a. e»»to dm*md ••* unwft»** ■

gntemiri# çnaqwr m«4<«c4s no eoiw wa tf Aisto >vi
^ a* le» fWtW # «riuihiiU *p> hm«<mmJíi >

qu#ciiiiM*««" ots^toCA PtoUcMUeitotewwwnmtobiFteM I
ItfiPORtuto* atthtoto to wrto aj le
wUewçe «aiw Ato -Mi to ntoma* (AUSi m to mnro to MSi
Ootete TIMt# CoiU pMteoWv

nienmmA lAwevJU. PI misXMTt ovnu •
AVt» DF liOTACM TtogdAotifinONrcoW 00>/XÚ P Acatou»
Urattoi ur AcetiirÉif (kUreeUN «nwi niiUn sj* toa lirtobto m
neteteto fhMKto lUéC ildaL: U f otetM 14 i9SA7m.
n#m*:fate» rA IMMasOB. Orete Mtotiwí fw Stito I • fte l P if
KttASOMte>M6bto<3tU6TO CBr0MM(UntorimrM«BBMn9«siÇh»(M
UTtoto « «Mitototo to  ptoM totetoo U» MiVC» te (MiteWUO to
MbarU «UM m avw ncU to  Pi#WmN# riwpplto «sntun* 9< to I
ii«7) to  AM to'»CO «9te wrorteSfittfc
Birtfjw*«teaniOMttoM-patUiiLtemivR'*'*^***cw» OeteMpiM
MAfUBM inifWTIRTi ■ M 'hR^RUSte Ua ^RCillOB* to  *a|j to '
Ftoriirwiw to ttotojte. u amcUm Ato Ltoa, m a>#M trw^A.
Pteton» cutoUA. OPt HA WiXe. r«#«o to Ctf aa M ^ujo nm K»,
Mvne tetteB» MrannrttUuvimÉa»». •« pvm sa£» «n
««tolMnugBtb to P*9A« iwaiiMA i
toteitoatetoBOEmBi « |o rmaJ '
aUTOmAO^X! rhaakMt Oun iXU; CD to n.0-.a » R*UawMa Empeur» áM-w»» gBticõtPto* |

PREFCmmA MUNKIPAL 06 VUN/VUA
AvMo du laWltAçlo. OuiDAdu tf ft1Ú031. A
PreMtura MutAomp dt VUda/MA. por m«to ta Ctoriate
P«nnArwtI» os IbhçAo^PL bmi pitan» »1 InsenuMtfM
quuiMbarlnedtASttemarpDte^l.éi ibOOncmdto
loai} ra CPu «apeflin «n fiDvmpr» <ta Crvmo PúMçu
rf O t, oqebvundo A «pnqie« qdwot 4iim««Tt)dm da
«B/ieuduia Tamlfiv it aa Kmprutntotfcr fonav rvA) eu tu»
orgur^AfOe», paii Afldmaffl» ao Prcqivni NmuajI iw
A^rnnttfbD EscSMr-fNAE A Odupo dOK «nyaiopoi poderK
•ar Ma no partote to }1 a 31fdV2l»t. to Mtotodu ff7âCh
I» IA 30h. O Edja toU A flíKpoWdo òto intMMnAto rw
porlAi te serapÁrtecui Ch^*W'luuiAju(arei.«un*.ma,gtfirbp;
eu riA CPI. no hcrtto dH or.SOh te 19 30h, onte pooetoa Uf
cuteudAtoa a oMibi goiutiirwiia VMUA oqtenw^
QKlíei.rfTCNjncinbViWAatoSvbi Pr««Ms(WCRL




